UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:         /SNNPTNT-TL Quảng Ngãi, ngày        tháng 02 năm 2024

V/v phối hợp giải quyết, trả lời

các kiến nghị của cử tri năm 2023

        Kính gửi:

- UBND các huyện: Bình Sơn, Tư Nghĩa,

Nghĩa Hành, Mộ Đức;

- UBND thành phố Quảng Ngãi;

- Công ty TNHH MTV Khai thác công trình

thủy lợi Quảng Ngãi;

- Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi

trường nông thôn.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 447/UBND-KTN

ngày 23/01/2024 về việc báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị sau giám sát, khảo

sát, ý kiến, kiến nghị của cử tri và chất vấn (06/HĐND-VP); Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn đề nghị:

1. UBND các huyện: Bình Sơn, Tư Nghĩa, Nghĩa Hành, Mộ Đức và thành

phố Quảng Ngãi

Tổ chức kiểm tra hiện trường, xác minh và xử lý các nội dung kiến nghị

của cử tri (Chi tiết theo Phụ lục 01 kèm theo) theo thẩm quyền. Trường hợp cần

thiết phải đầu tư xây dựng công trình thì đề xuất chủ trương đầu tư dự án bằng

nguồn vốn đầu tư công hoặc nguồn vốn khác thuộc địa phương quản lý; nếu

vượt quá khả năng cân đối vốn của địa phương thì có đề xuất cụ thể để Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp cùng các Sở ngành liên quan nghiên

cứu, đề xuất cấp thẩm quyền xem xét, quyết định. Kịp thời thông tin về nội dung

giải quyết để nhân dân và cử tri được biết.

2. Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi

Tổ chức kiểm tra, giải quyết, trả lời các kiến nghị của cử tri năm 2023

theo Phụ lục 02 kèm theo.

3. Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn (Trung tâm):

- Tổ chức kiểm tra, giải quyết, trả lời kiến nghị sau: “Cử tri xã Đức Lân,

huyện Mộ Đức đề nghị tỉnh quan tâm bố trí kinh phí đầu tư mở rộng hệ thống

cấp nước sạch nông thôn cho người dân các cụm dân cư 19A, 19B (thôn Thạch

Trụ Tây) và Cụm dân cư 11A, 11B (thôn Tú Sơn 2), vì nguồn nước bị nhiễm

phèn, nhiễm mặn không đảm bảo nhu cầu nước sinh hoạt của người dân”.

- Đối với kiến nghị: “Cử tri huyện Mộ Đức phản ánh hiện nay Nhân dân

xã Đức Hiệp chủ yếu sử dụng nước sinh hoạt từ các giếng đóng chưa qua xử lý,

nguồn nước bị nhiễm phèn, gây ảnh hưởng đến sức khỏe và sinh hoạt của người

2

dân. Đề nghị tỉnh quan tâm đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước sạch cho Nhân

dân”. Về nội dung này, Trung tâm đã phối hợp tham mưu trả lời, nội dung trả

lời thỏa đáng nhưng chưa thực hiện dứt điểm; do đó cấp thẩm quyền yêu cầu

tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc thực hiện. Vì vậy, yêu cầu Trung tâm tiếp tục rà soát,

thực hiện (hoặc tham mưu thực hiện) dứt điểm nội dung kiến nghị của cử tri.

4. Đề nghị UBND các huyện: Bình Sơn, Tư Nghĩa, Nghĩa Hành, Mộ Đức

và thành phố Quảng Ngãi, Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi

Quảng Ngãi, Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn báo cáo

kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày

15/3/2024 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo thời gian yêu cầu.

Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc, PGĐ Sở (thủy lợi);

- Lưu: VT, CCTL (tao).

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

3

Phụ lục 01. Danh mục các kiến nghị của cử tri năm 2023 trên địa bàn

các huyện, thành phố

(Kèm theo Công văn số        /SNNPTNT-TL ngày       /02/2024 của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn)

TT Cơ quan phối hợp, nội dung kiến nghị

I UBND huyện Bình Sơn

1

Cử tri xã Bình Chương và Bình Minh, huyện Bình Sơn đề nghị tỉnh quan tâm

xây dựng bờ kè chống sạt lở dọc 2 bên sông Trà Bồng vì hằng năm, vào mùa

mưa lũ xảy ra tình trạng sạt lở đất sản xuất của người dân

2

Cử tri xã Bình Dương, huyện Bình Sơn đề nghị tỉnh phân bổ kinh phí làm đoạn

kè chống sạt lở còn lại đoạn từ đầu cầu Bà Dầu đến bến Kiểng thuộc thôn Mỹ

Huệ 3 (khoảng 100m), vì đoạn này nhà ở của dân sát bờ sông rất nguy hiểm khi

mùa mưa bão đến.

II UBND thành phố Quảng Ngãi

1

Cử tri xã Tịnh Kỳ kiến nghị: Trên địa bàn xã hiện nay tỉnh quan tâm đầu tư xây

dựng công trình kè chống sạt lở bờ biển giai đoạn 1 (dài 1.050m). Tuy nhiên,

phần còn lại tiếp giáp đoạn cuối của giai đoạn 1 đến khu vực gành đá thôn An

Vĩnh dài khoảng 1.250m và phía sông (đoạn nối tiếp với Đê bao ứng phó biến

đổi khí hậu) thường xuyên sạt lở vào mùa mưa bão, UBND tỉnh đã chỉ đạo khảo

sát và đưa vào kế hoạch đầu tư chống sạt lở bờ sông, bờ biển của tỉnh đến năm

2030, vì vậy đề nghị UBND tỉnh quan tâm sớm bố trí nguồn vốn hỗ trợ để tỉnh

tiếp tục đầu tư phần còn lại để đảm bảo ổn định cuộc sống cho nhân dân ở khu

vực sông và bãi biển trong công tác phòng tránh thiên tai, tạo điều kiện phát

triển ngành dịch vụ- du lịch và phát triển kinh tế của xã

2
Cử tri xã Nghĩa Hà kiến nghị: Hiện nay 02 bờ sông Hưng Nhơn bị sạt lở. Đề

nghị Tỉnh sớm cho chủ trương đầu tư kè kiên cố 02 bên bờ sông

III UBND huyện Tư Nghĩa

1

Cử tri các xã: Nghĩa Lâm, Nghĩa Thắng, Nghĩa Thuận, Nghĩa Kỳ, huyện Tư

Nghĩa phản ánh hàng năm, vào mùa mưa sông Trà Khúc sạt lở diện tích lớn đất

sản xuất và nhà ở của người dân. Đề nghị tỉnh quan tâm xây dựng kè chống sạt

lở đảm bảo an toàn cho người dân

IV UBND huyện Nghĩa Hành

1

Cử tri huyện Nghĩa Hành đề nghị tỉnh sớm có kế hoạch sửa chữa một số hạng

mục của đập Suối Chí, hiện nay đã xuống cấp nghiêm trọng, ảnh hưởng tưới

tiêu phục vụ sản xuất nông nghiệp

V UBND huyện Mộ Đức

1

Cử tri xã Đức Thắng, huyện Mộ Đức kiến nghị đầu tư xây dựng kè chống sạt lở

bờ Nam Sông Vệ (đoạn còn lại 750m qua thôn Thanh Long - An Tỉnh) nhằm

chống sạt lở, ngập úng ảnh hưởng đến tài sản, hoa màu của Nhân dân. Đề nghị

tỉnh quan tâm

2
Cử tri xã Đức Nhuận kiến nghị: Địa phận xã Đức Nhuận được trải dài dọc dòng

sông Vệ. Hàng năm đến mùa mưa, gây sạt lở nhiều đất ven sông, nước sông gây

lũ lụt ảnh hưởng lớn đến tính mạng, tài sản và đời sống nhân dân. Qua nhiều lần

4

cử tri kiến nghị, các cấp đã đầu tư kè một số đoạn nhỏ, còn lại phần lớn diện

tích ảnh hưởng chưa được kè. Đề nghị các cấp quan tâm đầu tư kè các đoạn còn

lại để đảm bảo tính mạng, tài sản của nhân dân

3

Cử tri xã Đức Thắng kiến nghị: Vừa qua nhà nước đã đầu tư xây dựng đoạn bờ

kè chống sạt lở 648/1.200m phía Nam Sông Vệ đoạn qua xã Đức Thắng, đề

nghị nhà nước tiếp tục triển khai xây dựng kè chống sạt lở phía Nam Sông Vệ

để chống sạt lở, vì đây là vùng  xung yếu mỗi khi lũ về dễ gây sạt lở

4

Cử tri xã Đức Lợi kiến nghị: Hiện nay tình trạng sạt lở nghiêm trọng tại cuối

dòng Sông Vệ đoạn qua thôn An Chuẩn nguy cơ gây mất đất, ảnh hưởng đến

diện tích đất ở người dân rất lớn và là nơi neo đậu tàu thuyền. Đề nghị các cấp

cần quan tâm có biện pháp khắc phục

5

Phụ lục 02. Danh mục các kiến nghị của cử tri năm 2023 thuộc trách

nhiệm của Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi  Quảng Ngãi

(Kèm theo Công văn số        /SNNPTNT-TL ngày       /02/2024 của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn)

TT Nội dung kiến nghị

1

Cử tri xã Bình Chương, huyện Bình Sơn đề nghị tỉnh quan tâm chỉ đạo Công ty khai

thác công trình thủy lợi Thạch Nham bố trí lịch cắt, mở nước luân phiên để Nhân dân

có nước sinh hoạt, vì vào khoảng tháng 7, 8 hằng năm khi thu hoạch xong vụ hè thu

thì Công ty cắt nước. Đề nghị Công ty chi trả phần chênh lệch theo hợp đồng cung cấp

nước giữa Công ty và HTXNN Bình Chương

2

Cử tri thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn phản ánh tuyến kênh B7-3b, B3-2, B3-8 đoạn

qua địa bàn thị trấn Châu Ổ sử dụng lâu năm, hiện nay hư hỏng xuống cấp, rò rỉ lượng

nước lớn gây khó khăn cho canh tác của người dân. Đề nghị tỉnh chỉ đạo kiểm tra,

khắc phục

3

Cử tri các xã: Tịnh Đông, Tịnh Hiệp, Tịnh Bắc, huyện Sơn Tịnh phản ánh hiện nay

lan can bảo vệ và các cầu bắt qua kênh Chính Bắc đã xuống cấp nặng và mất an toàn,

rất nguy hiểm cho người dân khi qua lại. Đề nghị tỉnh quan tâm đầu tư cầu

4

Cử tri nhiều huyện trong tỉnh phản ánh hiện nay mức kinh phí cấp bù thủy lợi phí quá

thấp, việc chia tỷ lệ phần trăm giữa Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi

tỉnh Quảng Ngãi với các HTX chưa phù hợp (hiện nay Công ty 65% - HTX 35%), vì

vậy cần điều chỉnh tỷ lệ Công ty 55% - HTX 45% cho phù hợp với tình hình hiện nay,

vì kinh phí chi trả không đủ để nạo vét kênh mương. Đề nghị tỉnh quan tâm chỉ đạo

5

Cử tri xã Phổ Cường, thị xã Đức Phổ phản ánh tuyến kênh N2 Liệt Sơn đoạn qua thôn

Lâm Bình có một số vị trí bị rò rỉ, nước chảy tràn xuống khu dân cư; đoạn qua xóm 1,

thôn Xuân Thành mùa mưa bị ngập úng; đoạn từ thôn Xuân Thành đến Nga Mân bị

hẹp, không đủ nước tưới để đưa về thôn Nga Mân. Đề nghị tỉnh quan tâm chỉ đạo

kiểm tra, xử lý

6

Cử tri phường Phổ Quang, thị xã Đức Phổ đề nghị tỉnh chỉ đạo ngành chức năng kiểm

tra, khắc phục và sửa chữa mặt phai các cống tiêu úng, thoát lũ dọc bờ kè sông Thoa

thuộc xứ Đồng Đội sản xuất số 3, tổ dân phố Phần Thất để đảm bảo tiêu úng, thoát lũ

phục vụ sản xuất nông nghiệp

7

Cử tri huyện Nghĩa Hành đề nghị tỉnh chỉ đạo Ban Quản lý công trình Thạch Nham

tỉnh xử lý bờ tràn tại thôn An Phước, xã Hành Dũng vì nước kênh tràn làm ngập úng,

hư hại tài sản của một số hộ dân có nhà ven kênh

8

Cử tri huyện Nghĩa Hành phản ánh cống tiêu nước qua kênh N8 (gần Cổng chào

huyện Nghĩa Hành) quá nhỏ, mùa mưa hàng năm thường gây ngập úng các cánh đồng

và nhà dân ở vùng thượng lưu. Đề nghị tỉnh quan tâm mở rộng cống

9
Cử tri huyện Nghĩa Hành đề nghị xây mới 02 cây cầu bắt qua Kênh N8 (thuộc thôn

An Phú và thôn Đại An Đông 2) hiện nay hư hỏng nặng

10

Cử tri huyện Mộ Đức tiếp tục phản ánh hiện tại các van đóng, mở của các cống tiêu

thuộc hệ thống Sông Thoa chưa đảm bảo, gây khó khăn cho việc vận hành tiêu thoát

lũ. Đề nghị cấp trên đầu tư van đóng mở bằng tay quay để đảm bảo việc vận hành

được thuận tiện

11
Cử tri xã Nghĩa Hà kiến nghị: Đập ngăn mặn Hiền Lương xuống cấp nghiêm trọng đề

nghị sớm khắc phục, tu sửa

6

		2024-02-07T09:40:04+0700

		2024-02-07T10:57:42+0700

		2024-02-07T10:57:42+0700

		2024-02-07T10:57:42+0700